
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 23.00.06 - Конфликтология,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Абгаджава Даур Арнольдович  
Ученая степень Кандидат социологических наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 17 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

12/1/-  

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ - 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
11/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 10/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
-число разработанных и реализованных курсов 5 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Опыт в организации конференций международного и всероссийского уровня, опыт работы 
в редакционных советах журналов, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных 
журналов, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты 
диссертаций. Активная научно-исследовательская работа со студентами в рамках 
студенческого научного общества, организация ежегодных студенческих конференций по 
проблемам политической конфликтологии. Член жюри Олимпиады школьников СПбГУ по 
обществознанию. Эксперт ЕГЭ по обществознанию (РЦОКОИИТ) 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 18, «против» 0, «недействительных» 0, «воздержавшихся» 1 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности  доцента (1,00 ставки), научная специальность 23.00.06 – 
Конфликтология; 09.00.11 – Социальная философия,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.02.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О.  Алейников Андрей Викторович 
Ученая степень доктор философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 9 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
44/2/4 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 6/-/- 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
8 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников 2 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями Грант  Президента РФ № Г-94-2/14 «Разработка методологии и инструментария 

конфликтологической диагностики современного российского общества». Январь 
2015 г. – сентябрь 2015 г. Ответственный исполнитель. Руководитель: 
Стребков А.И. (финансирование 1000000р.) 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
6/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 9 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

5 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Член совета Д.212.232.05.по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 
наук, на соискание ученой степени доктора наук 
Заместитель председателя методической комиссии Олимпиады школьников Санкт–
Петербургского государственного университета по общеобразовательному предмету 
«Обществознание» 
Член редколлегии журнала «Власть» 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 18, «против» 0, «недействительных» 0, «воздержавшихся» 1 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.14 – Философия религии и религиоведение,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                               Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Браткин Дмитрий Александрович 
Ученая степень Кандидат исторических наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 7 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 11 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
5 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
-/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии  
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

Рекомендовать кандидатуру 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/  «за» 11, «против» 0, «недействительных» 0 
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 23.00.06 – Конфликтология,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Иванова Елена Никитична 
Ученая степень кандидат психологических наук 
Ученое звание доцент, старший научный сотрудник 
Научно-педагогический стаж 31 год 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
16/-/2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 5/-/- 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
1 

- от зарубежных научных фондов 2 
- из других внешних источников  
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
18/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 17/-/- 
- число выпускников аспирантуры 1 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 18, «против» 0, «недействительных» 0, «воздержавшихся» 1 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.05 - Этика,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Ковалева Татьяна Викторовна 
Ученая степень кандидат философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 7 лет  
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 4 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
11 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 «Традиции формирования "дисциплинарного пространства" этики в России» 
01/04/2012 - 31/12/2014 (3 года) РГНФ № 12-03-00550, объем средств – 1500000 
руб. исполнитель. Руководитель: Овчинникова Е.А. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
3/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 6 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 12, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.11 – Социальная философия,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Краснухина Елена Константиновна 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 37 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 13 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

-- 

- от зарубежных научных фондов -- 
- из других внешних источников -- 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

Грант РГНФ. Проект № 12-03-00247. «Социальная аналитика символических форм 
российской телесности – 2012-2014». Исполнитель. Руководитель Пигров К.С. 
600000 руб. 
 

- с зарубежными научными фондами -- 
- с другими внешними организациями -- 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
-/3 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры 2  
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 1 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 

Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 8, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  научная специальность 23.00.06 – 
Конфликтология, 09.00.11 – Социальная философия,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Кузнецов Никита Всеволодович 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 35 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

7/1/- 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 1/-/- 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
1 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

Грант РГНФ. Проект № 14-03-00361 «Историософия социальных преобразований в 
России». Руководитель. Годы выполнения 2014-2016, 120000 руб.  

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
3/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Почетная грамота Министерства общего и профессионального образования РФ 
Приказ №15/205 от 14.04.1999 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 

Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 18, «против» 0, «недействительных» 0, «воздержавшихся» 1 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  

научная специальность 09.00.07 – Логика, на заседании Учёного совета Института философии СПбГУ 
12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Мигунов Анатолий Иванович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 39 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 6 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ - 4 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
2 

- от зарубежных научных фондов 1 
- из других внешних источников  
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими научными фондами 

Ответственный исполнитель – 2011-2013, РГНФ №11-03-00601, «Логическое 
следование, общезначимость и онтологические основания от Аристотеля до 
Тарского» (рук-ль проф. Я.А. Слинин) 2013 - 900000 руб. 
Руководитель –  2014 - 2016, РГНФ № 14-03-00650, «Аргументация в конкуренции 
современных исследовательских подходов»  2014 – 700000 руб.; 2015 – 700000 руб.  

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

1/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов Разработано – 6, обновлено – 5  
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Подготовлен, размещён в системе Blackboard СПбГУ и реализован электронный 
курс Логика для студентов основной образовательной программы бакалавриата по 
направлению “юриспруденция” с применением электронного обучения. Разработан 
комплекс методических рекомендаций (лекции, консультации, вебинары, 
тестирование и пр.) 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 11, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки), научные специальности 09.00.08 – Философия 

науки и техники, 09.00.03 – История философии,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 
12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Милославов Алексей Сергеевич 
Ученая степень кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 22 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
2/2/2 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 2/-/- 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
2 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 
 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

-/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 1 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента За последние 3 года принял участие в работе 12 научных и научно-методических 
конференций, в том числе 3 международных; 
Выполнял экспертную деятельность, в том числе по  Открытому конкурсному отбору 
заявок (далее - Конкурс) на финансирование за счет средств СПбГУ в 2016-2018 г.г. 
фундаментальных и прикладных научных исследований, выполняемых совместно с 
зарубежными учеными из стран Федеративной Республики Бразилии, Республики Индии, 
Китайской Народной Республики, Южно-Африканской Республики (Мероприятие 1). 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 13, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.03 – История философии,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Мочалова Ирина Николаевна 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 32 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 13  

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
3 (РГНФ) 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

1 грант РГНФ. Проект №14-03-00569а «История как репрезентация мужества в 
диалогах Платона», 2014-2015. Руководитель. Общий объем финансирования: 
800 000 руб. 

 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

1 (СПбГУ), 7(ЛГУ им. А.С. Пушкина) / 0 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 2 (ЛГУ им. А.С. Пушкина)/-/- 
- число выпускников аспирантуры 2 (ЛГУ им. А.С. Пушкина) 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 1 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Награждена Почетной грамотой Министерства образования и науки Российской 
Федерации за значительные успехи в организации учебно-воспитательного 
процесса, большой личный вклад в практическую подготовку 
высококвалифицированных специалистов (Приказ от 23.04.2013 № 282/к-н). 
За 2005 – 2010 под руководством защищено 5 кандидатских диссертаций 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 16, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.03 – История философии, на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Муравьёв Андрей Николаевич 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 36 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 9 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
2 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
8/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 4/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 9 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Разработчик программы и участник практической реализации историко-
философского интернет-проекта "Школа мысли" 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры истории философии 
СПбГУ 

«за» 16, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета Института философии 
СПбГУ 

 

 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки), научная специальность 24.00.01 – Теория и 
история культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Никонова Антонина Александровна 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 12 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 6 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников 4 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

3 
1. РГНФ № 13-03-00151 «Образы бессмертия в современной культуре» (рук. 
Маковецкий Е.А.) 2013-2015 гг. – исполнитель, 1500 000р. 

2. РГНФ № 13-03-00449 «Рубежи памяти: стратегии актуализации культурного 
наследия в Армении и России» (Рук. - Пиотровский М.Б.) 2013-2015 гг. 
исполнитель, 1900 000р. 

3. Грант РГНФ  № 15-04-00400a «Феномен медиа в практике художественных 
выставок» (руководитель Соколова И.Б.) 2015г. – исполнитель, 550 000р. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
5/4 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3/-/- 
- число выпускников аспирантуры 1 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 4 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Организация учебных практик (музейно-ознакомительная, экскурсионная) 
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 7, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки), научная специальность 09.00.13 – 
Философская антропология, философия культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Ноговицын Никита Олегович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 12 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 11/1/- 
Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 1/-/- 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 1 
- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами - 
- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

1/5 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 2/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 

Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 22, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки), научная специальность  09.00.14 – Философия 
религии и религиоведение,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Парибок Андрей Всеволодович 
Ученая степень Кандидат филологических наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж  18 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 3 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
1/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 4-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  Большая часть  лекционных курсов  записана на видео и  является   материалом 
для создания дистантной формы обучения 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 

Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 13, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.05 – Этика,  на заседании Ученого совета Института философии  СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Положенцев Андрей Михайлович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 17 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 5 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
9 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/1 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 2/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 8 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента - 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 

Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 12, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научные специальности 09.00.07 – Логика, 24.00.01 – Теория и история культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Прокудин Дмитрий Евгеньевич 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 22 года 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 18 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 5 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
4 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
-/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 
1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 

Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 11, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки), научная специальность 09.00.04 – Эстетика, 
09.00.13 – Философская антропология, философия культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Радеев Артем Евгеньевич 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 13 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
22/-/- 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 2/-/- 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
4 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

3 
1) РГНФ № 12-33-01018 «Стратегии производства в эстетической теории: история и 
современность» (руководитель), 2014: 70000 р. 
2) РГНФ № 13-03-00429 «Концептуализация «Homo aestheticus» в современной 
эстетике» (исполнитель. Руководитель: Соколов Б.Г.), года выполнения: 2014: 
55000 р., 2015: 35000 р. 
3) РГНФ № 12-03-00533 «Роль экологической эстетики в сохранении ценностей 
культуры» (исполнитель, руководитель: Прозерский В.В.), 2014: 70000 р. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

12 / 2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 6 / -/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 6 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

2 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 22, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),   
научная специальность 09.00.03 – История философии,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Рукавишников Алексей Борисович 
Ученая степень кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 34 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

РИНЦ: 3 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
3/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 3/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 5 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 16, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.11 – Социальная философия,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Секацкий Александр Куприянович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 21 год 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 7 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 3 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
2 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/4 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Лауреат премии имени Андрея Белого (2008) 
Лауреат литературной премии им. Гоголя  за книгу  «Изыскания» (2009) 
Член Союза Писателей Санкт-Петербурга. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 8, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ  
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 24.00.01 – Теория и история культуры,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Смирнов Алексей Викторович 
Ученая степень доктор философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 21 год 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 4 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
1 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
3/3 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 6 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 

Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 22, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.03 – История философии,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Цыпина Лада Витальевна 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 19 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 4 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
5 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников 1 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

 
 
 
- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

1/10 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры 1 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Повышение квалификации по программе «История и философии науки» 
Удостоверение 781400020798  № 2686 от 11.11. 2013 г. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 16, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.07 – Логика,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Черноскутов Юрий Юрьевич 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 19 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 4 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
2 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

РГНФ, проект № 14-03-00650 «Аргументация в конкуренции современных 
исследовательских подходов», 2014-2016, исполнитель. Руководитель – Мигунов 
А.И. 700000 руб. 
РГНФ, проект № 15-03-00321 «Композициональность и некомпозициональность: 
логическая теория и прагматика», 2015-2017, исполнитель. Руководитель – 
Микиртумов И.Б. 450000 руб. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
1/2 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Научная стажировка в Йенском университете им. Фридриха Шиллера, Германия, 
10-19 ноября 2015 г. 

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 11, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (1,00 ставки),  
научная специальность 09.00.08 – Философия науки и техники,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Шиповалова Лада Владимировна 
Ученая степень Доктор философских наук 
Ученое звание Доцент 
Научно-педагогический стаж 13 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 18 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 2 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
7 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

3 
РГНФ. №12-03-00560. Научная объективность и историчность: проблема 
совместимости. 2012-2014. Руководитель. Финансирование: 2013- 120000 руб., 2014 
– 140000 руб. 
РГНФ. №15-03-00572. Проблема эффективности научных исследований. 
Философский и исторический контексты. 2015-2017. Руководитель. 
Финансирование: 2015 – 700000 руб. 
РГНФ. №15-03-00492. До объективности. Новоевропейские формы 
дистрибутивного (распределенного) знания. 2015. Исполнитель. Руководитель – 
Малышкин Е.В. Финансирование: 2015 – 400000 руб. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/4 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 5 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

1 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 13, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   



Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,50 ставки),  
научная специальность 09.00.05 – Этика, на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Щукин Денис Андреевич 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 6,5 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 7 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
15 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников 2 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

4: 
- Грант РГНФ 12-03-00420; Социально-этический анализ легитимации ценностей 
дискурсивных сообществ современной России; 2012-2014; ответственный исполнитель. 
Руководитель Артёмов Г.П. Объём финансирования 2330 000 рублей. 
- Грант РГНФ 12-03-00505; Институализация нравственных регулятивов в 
профессиональных и прикладных этиках (этико-философский анализ); 2012-2014; 
ответственный исполнитель. Руководитель Перов В.Ю. Объём финансирования 2300 000 
рублей. 
- Грант РГНФ 12-03-14120; IV общероссийская молодежная конференция 
«Теоретическая и прикладная этика: традиции и перспективы»; 2012; ответственный 
исполнитель. Руководитель Перов В.Ю. Объём финансирования 240 000 рублей. 
- Грант РГНФ 14-03-14036; VI Международная конференция «Теоретическая и 
прикладная этика: традиции и перспективы»; 2014; ответственный исполнитель. 
Руководитель Перов В.Ю. Объём финансирования 300 000 рублей. 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями 1: 

- НИР 23.44.759.2013 из средств СПбГУ (8. Финансирование научных 
мероприятий); Организация и проведение V общероссийской конференции (с 
элементами научной школы) с международным участием «Теоретическая и 
прикладная этика: традиции и перспективы» (21-23 ноября 2013 г.); 2013; 
ответственный исполнитель. Руководитель Перов В.Ю. Объём финансирования  
300 000 рублей. 

Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3 года:  
-число разработанных и реализованных курсов 7 



-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 12, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,50 ставки),  
научная специальность 09.00.08 – Философия науки и техники,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Егорычев Илья Эдуардович 
Ученая степень доктор философских наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 7 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 12 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus - 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
1 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
-/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 3 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

- 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 

Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 13, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,50 ставки),  
научная специальность 09.00.07 – Логика,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Ладушкин Сергей Иванович 
Ученая степень Кандидат философских наук 
Ученое звание доцент 
Научно-педагогический стаж 20 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 7 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus - 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
1 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

2/1 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских -/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов 2 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

3 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  
Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 
Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 11, «против» 0, «недействительных» 0 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
 



 
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,25 ставки),  
научная специальность 23.00.06 – Конфликтология,  на заседании Ученого совета Института философии СПбГУ 

12.04.2016                                                                                                                 Санкт-Петербург 
Ф.И.О. Абдуллаев Нусрет Велиюллаевич 
Ученая степень Кандидат экономических наук 
Ученое звание - 
Научно-педагогический стаж 9 лет 
Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 
индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus 

 
РИНЦ: 6 

Индекс Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection или Scopus По РИНЦ: 1 
Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 
получения финансирования на выполнение научных исследований: 
- от российских научных фондов 

 
 
- 

- от зарубежных научных фондов - 
- из других внешних источников - 
Количество договоров на выполнение научных исследований, в 
которых за последние три года претендент участвовал в качестве 
руководителя (ответственного исполнителя), с указанием года 
заключения, срока, названия и объема финансирования каждого: 
- с российскими  научными фондами 

- 

- с зарубежными научными фондами - 
- с другими внешними организациями - 
Опыт научного руководства и консультирования за последние 3 года: 
- число ВКР бакалавров / специалистов 

 
2/- 

- число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских 1/-/- 
- число выпускников аспирантуры - 
Опыт учебно-методической работы за последние 3года:  
-число разработанных и реализованных курсов - 
-число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно-
издательскую обработку 

3 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента  

Заключение Кадровой квалификационной комиссии Рекомендовать кандидатуру 

Результаты голосования коллектива кафедры СПбГУ (коллективов 
кафедр СПбГУ) 

«за» 18, «против» 0, «недействительных» 0, «воздержавшихся» 1 

Рекомендации голосования Ученого совета факультета СПбГУ/   
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